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BÁO CÁO 

Kết quả phối hợp giữa UBND huyện với Thường trực HĐND huyện  

trong việc xử lý những vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp  

thứ Sáu - HĐND huyện khóa XXI đến nay 

 

 Triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện đã 

kịp thời xây dựng, cụ thể hóa trong chương trình, giải pháp chỉ đạo điều hành để 

lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ kế hoạch 6 tháng đầu năm 2023, phấn đấu hoàn thành các chỉ 

tiêu kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội; dự toán ngân sách năm 2023 theo Nghị 

quyết của HĐND huyện; kịp thời phân bổ các chế độ, chính sách bổ sung của 

tỉnh và tình hình thực tế của địa phương, tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. 

Trong quá trình chỉ đạo điều hành, để tổ chức thực hiện thắng lợi các 

Nghị quyết của HĐND huyện đã đề ra; UBND huyện đã thường xuyên giữ mối 

liên hệ và kịp thời phối hợp với Thường trực HĐND huyện để cùng giải quyết 

các vấn đề phát sinh sau kỳ họp theo quy định.  

UBND huyện tổng hợp, báo cáo kết quả phối hợp giữa UBND huyện với 

Thường trực HĐND huyện trong việc xử lý những vấn đề phát sinh từ sau kỳ 

họp thứ Sáu - HĐND huyện khóa XXI đến nay, với những nội dung sau: 

I. Trình Thường trực HĐND huyện xem xét, cho ý kiến một số nội dung 

UBND huyện đã trình Thường trực HĐND huyện xem xét, cho ý kiến 

một số nội dung phát sinh từ sau kỳ họp thứ Sáu - HĐND huyện khóa XXI như: 

- Điều chỉnh tăng dự toán năm 2022 cho các xã, thị trấn; Điều chỉnh tăng 

dự toán năm 2022 cho các đơn vị; 

- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn cho công trình: Đường từ bản Co Đứa – 

Trung tâm xã Mường Khong, huyện Tuần Giáo từ nguồn tăng thu ngân sách 

huyện Tuần Giáo năm 2022; 

- Phê duyệt điều chỉnh tăng kinh phí cho phòng Lao động-TBXB để chi 

hỗ trợ tiền điện hộ nghèo và hộ chính sách năm 2023; 

- Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu 

trung tâm thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo (Khu đất Trung tâm văn hoá 

TTVH-H 01 và Công viên cây xanh CXCV 12); 

- Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu trung 

tâm thị trấn Tuần Giáo huyện Tuần Giáo tỉnh Điện Biên (Khu dân cư số 1 Thị 
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trấn Tuần Giáo, Khu dân cư số 2 Thị trấn Tuần Giáo, Khu dân cư mới số 3 và 

Chợ trung tâm huyện Tuần Giáo tỉnh Điện Biên);  

- Điều chỉnh tăng dự toán năm 2023 cho phòng Giáo dục và Đào tạo để 

thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập năm 2022 theo 

Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ;  

- Điều chỉnh tăng dự toán và sử dụng dự toán đã giao cho Phòng Giáo dục 

vào Đào tạo để thực hiện chính sách tinh giản biên chế đợt I năm 2023;  

- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn năm 2023 cho các dự án từ nguồn chuyển 

nguồn ngân sách năm 2022 sang năm 2023;  

- Điều chỉnh tăng dự toán cho phòng Kinh tế và Hạ tầng để thực hiện 

nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023;  

- Điều chỉnh tăng dự toán cho các xã, thị trấn để thực hiện hỗ trợ sử dụng 

sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023 (Đợt 1); 

- Điều chỉnh tăng dự toán cho phòng Tài nguyên và Môi trường để thực 

hiện công tác giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm 

nghiệp năm 2023; 

- Điều chỉnh dự toán chi ngân sách của các đơn vị, các xã, thị trấn nguồn kinh 

phí sự nghiệp Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, năm 2023. 

II. Phối hợp tham gia cho ý kiến vào nội dung các Báo cáo, Chương 

trình hành động và một số nội dung quan trọng khác 

1. Tại các phiên họp thường kỳ, UBND huyện đã mời Thường trực 

HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện dự và tham gia cho ý kiến vào dự thảo 

nội dung, Chương trình, các Báo cáo, Tờ trình và một số nội dung quan trọng 

khác. Cụ thể là:  

- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh tháng 2 và 2 tháng đầu năm 2023; Phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2023; 

- Tờ trình thẩm định, phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất huyện Tuần Giáo 

năm 2023;  

- Báo cáo tiến độ triển khai các Chương trình MTQG năm 2023; 

- Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an 

ninh Quý I; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp Quý II năm 2023;   

- Dự thảo Đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện; phương hướng, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh giai đoạn 2021-2025, 

huyện Tuần Giáo;  

- Dự thảo Báo cáo Đánh giá giữa kỳ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025;  

- Dự thảo Báo cáo kiểm điểm giữa kỳ tình hình thực hiện Nghị quyết 

Đảng bộ huyện Tuần Giáo lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025;  
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- Dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, 

đảm bảo quốc phòng-an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 

6 tháng cuối năm 2023;  

- Dự thảo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi Ngân sách địa phương 6 

tháng đầu năm các giải pháp chỉ đạo điều hành nhiệm vụ thu, chi 6 tháng cuối 

năm 2023;  

- Dự thảo báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2022; 

- Báo cáo tiến độ triển khai Kế hoạch số 2783/KH-UBND ngày 20/9/2019 

của UBND tỉnh Điện Biên về giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

- Báo cáo tiến độ thực hiện Chuyển đổi số; Báo cáo tiến độ thực Đề án 06; 

- Báo cáo tiến độ thực hiện các Chương trình MTQG 6 tháng đầu năm 2023; 

- Báo cáo phân tích kết quả chỉ số năng lực cạnh tranh của huyện năm 

2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023. 

2. Tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện, UBND 

huyện đã tham gia ý kiến vào nội dung dự thảo các báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm vụ tháng, quý của Thường trực HĐND huyện; các dự thảo quy chế hoạt 

động, phân công nhiệm vụ, quy chế tiếp công dân của HĐND huyện; đồng thời, 

tham gia phối hợp cùng Thường trực HĐND huyện xây dựng nội dung, kế 

hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND; chương trình, nội dung của kỳ 

họp thứ Bảy HĐND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện các Kế 

hoạch, chương trình giám sát của HĐND và Thường trực HĐND huyện. 

III. Về công tác quản lý điều hành ngân sách 

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành ngân sách từ sau kỳ họp thứ Sáu - 

HĐND khoá XXI, UBND huyện đã thống nhất với Thường trực HĐND huyện 

phân bổ các nguồn vốn tỉnh giao bổ sung dự toán ngân sách cho các cấp, cơ 

quan, đơn vị để triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, các chính sách do 

Trung ương, Tỉnh bổ sung và thực hiện các nhiệm vụ phát sinh theo quy định. 

IV. Về một số nhiệm vụ khác 

Ngoài phối hợp xử lý một số nhiệm vụ nêu trên, trong quá trình chỉ đạo 

điều hành, có những nội dung công việc liên quan, UBND huyện đã chủ động đề 

xuất để thống nhất, phối hợp với Thường trực HĐND huyện, cụ thể như:  

 - Làm việc với Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát về 

kết quả giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Mười, HĐND tỉnh 

khóa XV tại huyện; Theo dõi đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc 

UBND huyện xây dựng báo cáo kết quả thực hiện các yêu cầu, kiến nghị sau 

giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh. 

- Phối hợp với UBMTTQ huyện, Thường trực HĐND huyện tổ chức Hội 

nghị trực tuyến tiếp xúc cử tri chuyên đề lấy ý kiến tham gia xây dựng Luật; 

Tham gia tiếp xúc cử trí trước Kỳ họp thứ Mười một của HĐND tỉnh. 
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- Phối hợp chỉ đạo, thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ của Ban Chỉ 

đạo Diễn tập Khu vực phòng thủ huyện Tuần Giáo năm 2023. 

- Phối hợp kiểm tra tình hình triển khai thực hiện một số dự án, công trình 

trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp phân công tham gia dự tổng kết công tác năm 2022 tại một số 

cơ quan, đơn vị, địa phương được Ban Thường vụ Huyện ủy phân công theo 

dõi; Tham gia chúc tết các đối tượng chính sách và các đơn vị, cơ quan, doanh 

nghiệp trên địa bàn; Đón tiếp đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Điện Biên đến thăm, 

chúc tết, tặng quà cho 200 hộ gia đình nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa 

bàn huyện Tuần Giáo; Tham gia lễ dâng hương viếng các Anh hùng, liệt sỹ tại 

Nghĩa trang liệt sỹ dịp Tết Quý Mão 2023.  

- Phối hợp thành lập Đoàn công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 tại các huyện Sông Mã, 

Thuận Châu, Mai Sơn (tỉnh Sơn La); Đoàn công tác học tập, trao đổi kinh 

nghiệm phát triển cây dược liệu quý tại huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu và 

huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum. Tham dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm 

hoạt động của HĐND hai cấp tỉnh - huyện lần thứ Hai do HĐND tỉnh tổ chức. 

Nhìn chung, trong công tác chỉ đạo điều hành, UBND huyện đã phối hợp 

chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện để kịp thời triển khai thực hiện có hiệu 

quả Nghị quyết của HĐND huyện và giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh 

từ sau kỳ họp thứ Sáu đến nay; Qua đó đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu 

quả quản lý nhà nước, thể hiện sự tập trung thống nhất trong công tác chỉ đạo 

điều hành của Thường trực HĐND huyện và UBND huyện. 

Trên đây là báo cáo kết quả phối hợp giữa UBND huyện với Thường trực 

HĐND huyện trong việc xử lý các vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ Sáu - 

HĐND huyện khóa XXI đến nay./. 
 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các Đại biểu HĐND huyện; 

- Lưu VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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